Diverse opiniones philosophorum de materia, et quod materia quædam sit etiam in rebus incorporeis.

I. In primo capite descriptionem materiae ponit valde communem, per relationem scilicet ad formas: qua omnes materiam esse formarum susceptaculum consenserunt, sed aliter alii, quæ sequuntur, expedierunt. Stoici, Cynici, Cyrenaici, supra corpus nihil excoquantes, materiam duntaxat esse substantiam voluerunt: formas vero nihil aliud esse, praeter quasdam materiae passiones, ipsamque materiam esse corpus tria dimensione porrectum: quos in primis Theologie libris latissime confutamus: Pythagorici vero et

Platonici, atque Peripatetici supra corpus aliquid cogitantes, materiam quoque cogitare potuerunt esse non corpus: ideoque in rebus etiam incorporeis materiam quandam intellexerunt. Sicut enim formale aliquid ponunt in corporibus atque divinum, sic quodammodo concedunt materiale aliquid in divinis, ut aptius accommodentur hæc illis, et ab eorum ordine existat hic ordo. Excoquamus enim naturam corpoream ab animali natura, animalem ab intellectuali deductam, et simili quadam proportione compositam: compositionem vero in corporibus perfectissimam esse compertum habemus, quæ ex materia formaque conficitur. In hac enim sola est unio maxima: siquidem et materia est aliquid formæ, et forma vicissim aliquid est materiæ: imo et materia quasi forma est in potentia, et forma quasi materia est in actu. Itaque similis hic unio est atque in Diapason consonantia ex dupla proportione nascente: ubi vox acuta cum gravi quasi forma cum materia coit in unum. Si qua igitur in animali et intellectuali natura compositio est, quæ certe est, cum post unum ipsum existant, certe compositio est ejusmodi, in qua sit et forma, et insuper aliquid quasi materia. Qua quidem de re in decimo septimo Theologie libro, et in commentariis in Philebū latius disputamus.

Quod non sint principia plura æque prima, et quod materia sit a Deo.

II. In secundo capite querit, Utrum ulla sit materia in intellectuali natura? et quinque rationes adducit, quibus non esse materia videatur, quas in sequentibus confutabit. Tu vero inter hæc notabis, esse non posse principia plura omnium æque summa. Id nos quantum commu-

niter ad principia pertinet, satis in Theologia monstramus. Quantum vero ad Deum pertinet et materiam, quod aequo principia esse non possint, hic attende. Attieus, ejusque sectatores, et quodammodo etiam Plutarchus, materiam posuerunt non aliter ex se ipsa ab aeterno fuisse, atque artificem mundi Deum, et illam quidem vivam, sed vacuam ratione, ideoque per se inordinate jactantem: demum vero rationem divinitus accepisse, unde formari, moverique coepit ratione, mundumque sic fuisse aliquando constitutum, qui et antea fuerit antequam redigeretur in chaos, ac vieissim in chaos sit aliquando redditurus, a Deo quondam reformatus, et a Deo iterum reformatus. Hi sane in hanc sententiam inciderunt, qui verba Platoni in Timaeo atque Politico, non aliter, quam auribus sonant, accepisse videntur. Hos abunde Porphyrius confutat in Timaeo: sed e multis, que adducit in medium, tria duntaxat argumenta in praesentia referenda sunt, quibus confutatur, materiam instar Dei ex se prorsus existere: quasi duo haec aequa omnium principia sint, velut e regione sibi invicem occurrentia. Sic igitur ait: Si neque Deus ex materia, neque materia existit ex Deo, sed ambo aequo principia sunt: quærimus, quemam his differentiae causas, qua ita differunt? ut Deus quidem sit bonus et agens, materia vero mala sit atque patiens. Causa quidem differentiae hujus, neque ex alterutro est ad alterum, cum neutrum fieri dicatur ab altero: neque rursum ex tertio quopiam ad utrumque: quippe cum nihil superioris collocetur. Cum igitur differant quidem inter se omnino, nec ulla sit ratio et causa differentiae, casu differunt: concursusque principiorum talium irrationali sorte contingit. Casu certe accidit esse duo, casu accidit esse principia. Horum namque concursus ad hoc ipsum quod aequo principia sint, causam non habet, vel ex alterutro ad alterum, vel ex tertio quodam determinatam: ergo casu concurrent: itaque post haec concurrent omnia casu. Praeterea, si Deus aptus est ad materiam exornandam, materia vero apta, ut exornetur a Deo: querimus, unde nam eis haec mutua sit aptitudo? Oportet enim esse aliquid, quod inter se rite consiliet: nam cum haec valde inter se discrepantia et opposita sint, nunquam ex se ipsis ad congressum apta reddentur. Non a tertio quidem dices conciliari: nec ego fortunam admitto conciliatricem. Denique cum materia non sit ex se ipsa ad bene esse sufficiens, sed ad hoc Deo prorsus indigeat, Deus autem et ad esse et ad bene esse sibi ipsi sufficiat, quis non videat, Deum superiorem esse materia: ipsamque materiam sibi met ad esse nullo modo suppeteret? Alioquin ad bene esse sibi quoque suppeteret. Igitur ab eodem effici Deo, a quo perfici non negatur.

Quomodo Deus sit infinitus: et quomodo sit in rebus omnibus post Deum infinitudo quædam, quasi materia: et quomodo diversa sit compositio in rebus incorporeis atque corporeis.

III. Rationes vero negantes, in mundo incorporeo esse materiam, solvit in capite tertio. Ipsum bonum sape dicitur infinitum, quia neque ex partibus constituitur, quarum alia terminetur in aliam, neque desuper superatur, neque subjecti alicuius limitibus coëretur, neque terminum potestatis admittit: unde neque patitur perseverantiae terminum. Dicitur et infinita materia, non quidem velut superans terminos sicut Deus, sed tanquam terminis indigens, eosque ab alio postulans. Rursum bonum ipsum dei sollet informe, quia forma superioris; informis quoque materia, quia forma deterior neque tamen omnino nihilum: siquidem ordo formarum sicut superne non in nihilum desinit, sed in actum omnino purum effectoremque formarum: sic ex infinito desinit proxime non in nihilum, sed in potentiam similiter puram capacemque formarum. Potentiam ejusmodi subesse cogitamus non in mundo corporeo tantum formis corporum, sed in mundo etiam incorporeo formis ibi subditam incorporeis. Hanc ibi per se appellamus indefiniam, neque ibi id nomen horremus, cum et obedientissima sit formatori, et semper ex toto formata. Sic affectionem irrationalis animæ laudare solemus, quando rationali se præbet rite formanda. Laudamus et rationalem, quando similiter mente formatur. Compositio quoque aliter ibi atque apud nos esse censetur. Hic forma saepius materialis efficitur, ibi vero contra, semper materia fit formalis. Praeterea compositionem illam ibi merito damnaremus, in qua ex partibus forma quædam post partes exoriretur: sicut plurimum in corporibus fieri consuevit. Quod autem ibi sint plura, quæ non tam faciant unum, quam sequantur unum, damnare non deceat. Materia quidem illie et forma non tertianam efficiunt, neque forma sic proprie ad materiam comparatur, sicut habitus ad potentiam, vel qualitas ad subjectum: sed sicut actus ad habitum, et actio rursus ad qualitatem. Ideæ illie non constituant mentem quasi partes, sed actus quidam mentis existunt, in quos ipsa mens prodit ab aeterno. Illie ergo forma non tam accedit materiae, quam ipsamet materia est in actum aeternè procedens. Proinde sicut totius forma viventis est una, in qua plures formæ partium continentur: sic et virtus seminalis est una totius, sed in ea virtutes sunt plures membrorum multiplicium formatrices. Interea vero aliter corpus, aliter seminaria virtus composita est: nam in corpore ex particularibus formis fit forma communis: in virtute vero genitali forma totius

in formas partium propagatur. Hie ergo non tam sit unum ex multis, quam multa propagantur ex uno: alioquin in corpore multa nunquam rationabiliter perducerentur ad unum, nisi in ratione seminali unum multa praecederet, similiusque in mente. Qualem sane compositionem neque in anima, neque in mente reprobare debemus. Tu hic interim, ubi Plotinus de compositione ejusmodi loquitur, sensum ejus specta, non verba. Inniuit super vim genitalem esse mentem, eamque similiter ferme compositam. Cum enim vis ejusmodi non tam in se ipsa concipiatur, quam in materia pariat, neque tam in se sit et agat, quam in materia et circa materiam, patet, eam circa aliam pendentem, minirum ab alio quodam superiori, id est, intellectu pendere: atque inde non solum existere semel more substantiae, sed more imaginis assidue conservari, multiplicantem formarum rationem ac vim a multiplicitate illius intelligentia, quamvis quodammodo mobilem ab immobili mutuari. Concludit denique, quod locum materiae tenet in mundo divino; nunquam formas ideiceo mutare, quoniam simul habeat omnes: simul, inquam, tum in eodem aevi momento, tum in eodem (ut ita dixerim) sui signo. Quo factum est, ut tota ubiqui sit omnium possessione quieta. Praeterea cum ipsa materia propter extremam inopiam et inexplebilem appetitum apud nos mutabilitatis origo, merito hic talis est, ubi formae materiales evadunt: ibi vero non talis, ubi materia penitus est formalis. Neque vero ex eo, quod simul tempore materia illuc est et forma, minus ob hoc ibi ordo est (ut ita loquar) originis, quo materia formam antecedere cogitur. Ordo enim et aliud est, quam tempus, et tempore prius: nam tempus ordinem in motu a priori in posterius exigit. Potest igitur in supernis esse ordo quidam originalis hujus ad illud, velut materiae ejusdem ad formam: sicut in sole ordo substantiae ad lucem intimam nullo interveniente temporis intervallo. Neque rursum, quia materia apud nos corporea videatur, horrere debes apud superos materiae nomen: nam et in corporibus, cum et formas corporum et dimensiones praecedat origine, neque corpus ipsa est, neque re vera corporea judicatur.

In mundo intelligibili esse aliquid materiae simile, et de ideis.

IV. In capite quarto probat in mundo intellectuali esse nonnihil materiae quodam modo simile. Ratum quidem haberi vult illuc ideas existere, quod in Theologia nos abunde probamus. Profecto ex eo, quod plures in mente sunt species, constat mentis essentiam, que unius mentis est una, aliud quoddam praeter ideas existere, ideoque idealibus formis subesse quasi materiam.

Esse vero differentes inter se rationes ibi formales patet, quia inde, id est, ex prima formarum origine, formalis in ordine rerum distinctio provenit, non autem ex informi materia: non rursum easu ordinis omnis experie: non denique ex diversis agentibus, nisi uno quodam ducti duce dirigantur ad unum. In ipso autem duce tanquam uniformi simul et omniformi mente rerum omnium ad necessarium universi ordinem pertinentium et destinata unio est, et descripta distinctio. Sed quoniam pacto? hoc autem alibi dictum est, atque dieendum. Nunc animadverte, Plotini ideas menti non tanquam tabulae picturas ascribere, sed tanquam generi species adhibere: alioquin non tam unio illie, quam congregatio et aggregatio foret. Una igitur ibi intellectualis natura est, quam intellectualitatem (ut ita dixerim) aliquis appellabit, in qua omnes species, id est, ideæ convenienter tanquam generali natura. Differunt vero inter se per varios intellectualitas sive intelligentiae modos, non tamen (ut ita loquar) notionales, sed etiam efficaces, seminariae virtutis instar. Formales autem ejusmodi modi differentiaque velut formæ quædam particulares accedunt ad naturam ipsam intelligentie generali ad species ideales concepiendas. Dialectica vero, quæ genus (ut ita dicam) illud in species digerit, non externa, sed intima est: non quæsita, sed naturalis. Ibi enim, quod distribuitur, vitalis essentia est quasi animal. In quod distribuitur, sunt ideæ velut animalia quædam. Quod vero distribuit, est ipsa intelligentiae virtus roburata bono, quasi virtus concependi viro. Quod si proprietates ibi variae, quia distinguunt in actuunque edunt absolutissimum, quasi formæ sunt, certe natura ipsa communis ad has sicut materia sese habet. Sic itaque mundus corporeus superioris imago est, incorporeum mundum referens velut exemplar: si multiformis referatur ad multiformem, si materia hæc referatur ad illam. Sed in hoc partes quidem sunt in toto, non totum partibus inest. Illuc autem tota intellectualis illa natura in qualibet continetur idea, sed aliter atque aliter, ut alibi declarabitur. Tum vero si mundum illum seces in partes postea inter se distinctas, eandem habebit materiam, quam et noster. Sectio enim est hujus nostræ materiae passio. Sed nota, materiam proprie quantam admittere sectionem: neque materiam, si expersit quantitatis, admittere: neque quantitatem rursus id passuram, si a materia procul fuerit paciente primo. Sic ergo materia quanta secatur potius, quam quantitas vel materia sola. Sim autem quodlibet eorum, quæ illuc concipiuntur, ut multa intra se ipsum reliqua complectatur, adeo ut totum ipsum nusquam videatur per sectionem fuisse disjunctum, materiam quidem hanc nostram illuc esse negabis: sed aliquid in-

terim invenies illic quasi materiam, eum multa primo intuitu contemplatus, mox sub multis invenieris unum. Offert quidem primo se tibi ut multiplex atque multiforme. Prius enim in notitiani formale venit ut movens, quamvis ibidem origine quadam ipsum materiae sit prius. Quo rursus materiali prius est ipse boni ipsius actus, quo hoc materiae fit aetua. Jam vero enim esse simpliciter anteedat esse hoc, et esse tale, merito prius et ibi consideratur esse, quam esse multiplex atque formale.

Confirmatio superiorum de virtute mentis penetrativa et resolutiva : qua similitudo sit materiae inferioris ad superiorem, et qua dissimilitudo, et quomodo constituantur ex alteritate et motu.

V. In quinto capite solvit quae dictis objici possent, simulque dicta confirmat : admonens ne ob hoc neges in supernis aliquam esse materiam, quod essentia illic suas semper habeat formas, simulque sit unum, quando et apud nos materia semper et formata est, et cum forma conficit unum. Neque mirum est ibi latere materiam, si et hic semper materia latet. Hanc ibi intellectus exegitat, hanc et hic resolvendo invenit intellectus. Profecto intelligentiae virtus, utpote qua efficacissima est, ignis instar naturaliter omnia penetrat et resolvit : et quia similiter simplicissima, quiescit nunquam, donec ad simplicissima resolvendo pervenerit. Haec in naturalibus resolvendis, quod sub rationibus rerum formalibus tanquam minime ens latere conjectat, dicit esse materiam quasi profundum : rationem vero, formalē esse dicit sublimitatem : que autem circumstant, quasi inter sublime collocat et profundum. Siquando vero rationes rerum formales omnino segregatas a materia videris, et tamen efficaciam suam ad materiam convertentes, has ipsas in natura videbis, ipsamque naturam. Si praeterea formales ejusmodi rationes non solum segregatas, sed suam ad se efficaciam convergentes exegitaveris, mentem protinus contemplabere. Mens enim divina est universi ratio exemplaris et efficax per conversionem ad se cognoscens omnia simul et faciens. Tum vero mens qualibet inde nata rationum est plena formalium, aspicitque formas in rebus, formalesque rationes, velut quosdam divinitate intelligentiae radios, suis quoque rationibus congruentes. Sicut igitur oculus sole creatus atque solaris, in solari lumine solares ubique speeat colores, quodve sub eis latet, appellare admonet tenebrosum : sic intellectus quilibet divina mente creatus, atque inde imbutus luminibus idearum, ideales similitudines in rationibus rerum formalibus semper auecupatur, et libenter agnoscit : atque sub formis velut quibusdam intelligentiae divine luminibus vaticinabat, latere materiam velut in rebus insimum : et

quia per se formarum tanquam idealium radiorum expers, ideo tenebrosum. Materiam vero corporum eum illa incorporei mundi materia non genere quidem convenire memento, sed habitudine quadam. Similiter enim utraque tum ad formas suas, tum ad ipsum unum se habere videtur. Utraque ferme similiter per formas suas definitur in actu : utraque quasi similiter refertur ad unum : siquidem eodem inde modo dependent scilicet per merum processionis modum e vestigio super nihilum, per modum indeterminati determinabilisque eujusdam. Commutant rursus inter se nonnihil materia haec et illa. Sic ut enim haec dona quedam incorporeæ naturæ sortitur, sie et illa vieissim tum in mente habet ideales corporum rationes, tum in anima præter rationes ejusmodi subit et motiones, et affectus quosdam, ad materiam hanc velut passiones. Quia rursus et hie et ibi formarum locum tenent, similiter ferme et materias suas spectant et unum. Nam ab uno conversionis et aspectus et termini modo dependent, et materias utrobius suas terminare videntur. Differunt vero formæ mundi hujus ab illis : quoniam haec quidem ab anima proxime sunt, illæ ab intellectu, vel Deo. Differt et materia haec ab illa : quoniam haec quidem profundum est imaginum, illa vero formarum est profundum, quarum haec videntur imagines. Sieut igitur forma illie vera res est, sic et materia est essentia. Sieut hic forma est imago formæ, sic et materia haec essentiae est imago. Atque tantum abest, quod materiam hanc appellat essentiam, ut illam quoque vix audiat essentiam appellare, videlicet si ad sequentem perfectionem essentiae comparetur. Post haec observabis, mundum intelligibilem esse quidem semper, sed existere semper ex bono, ferme sicut lux illa conjuncta soli immobiliter est ex sole : mundum vero sensibilem non tam esse, vel existere, quam fieri semper ex illo, sicut ex sole, mobile, ut aiunt, in aëre lumen : que autem sunt infra lunam, aliquando fieri. Ille itaque mundus totam implet aeternitatem, hie totum tempus : quo vero subjiciuntur lunæ, partem temporis explet. Consideremus [Ed. pr. Consideramus] in mundo intelligibili essentiam, ut formabilem, se ipsam praecedere, ut formatam, ordine quodam dieo non tempore, formam vero ejus esse plenitudinem ac seriem idcarum : consideramus et illius mundi patrem tanquam unum et tanquam bonum : in unitate, eminentissimam simplicitatem : in bonitate, fœcunditatem prorsus communicabilem. Ab unitate mirabiliter ab omnibus segregata, cogitamus pendere, quod in mundo intelligibili est loco materiæ solitarium indefinitumque adhuc, et a formis sequentibus segregatum : a bonitate vero, quod est formale jam atque exuberanti illius communicatione fœcundum.

Penes mundi illius patrem, unitatem et bonitatem sola relatione distinguimus, sed in mundo illius filio essentiam formabilem ab idealis forma, formasque inter se ideales distinguimus ratione formalis. In mundo autem sensibili ad formalem distinctionem desuper venientem accedit materialis, et localis, temporalisque distinctio. Materia in hoc illius materiam sequitur, forma formam. Sed ad illam rursus materiam redeamus. Postquam posuimus ipsum unum, cogitare sollemus nonnihil inde pendere, quod non sit ipsum. Hoc ergo et quia pendet inde, non est ipsum, et quia non est ipsum unum, vicissim pendet ex uno. Pendere quidem inde, motio quedam esse videtur: non esse vero ipsum, esse videtur alteritas atque diversitas. Duo igitur haec se invicem consequuntur, quamvis ratio non sit eadem utriusque. Non enim ubique, quiequid non est aliquid, statim pendet ex illo. Tum vero materia rationem quidem formalem vel idealem nullam habet, sed duntaxat materiale. Ratio vero haec hoc ipsum præcipue cogitatur scilicet pendere inde, nec illud esse, atque e converso. Hanc ob causam Pythagorici materiam binarium nominabant. Sicut enim binarius est primus a naturali unitate processus, sic superioris mundi materia prima est a divina unitate processio. Constat etiam quodammodo geminis elementis qualiaunque sint, scilicet dependentia, negationeque simul tanquam motione alteritateque prima: quiequid autem his adjunxeris, jam est formale, idque materia reportare videtur per appetitum illuc, unde processerat, convertentem: qui sane appetitus ternarium jam implere videtur. Quamvis autem materia per se careat efficacia formæ, non tamen conversione caret, si modo conversio ipsa sit appetitio: quippe cum appetitio egestatem sequatur materiae propriam. Quod vero per appetitum hunc acquiritur, implet jam quaternarium, qui proprie spectat ad formam. Post hunc quinarius sequitur ad actionem præcipue pertinens: Senarius ad finem intimum actionis: Septenarius ad exterum finem actione superiorem. His certe numeris consumatur [consummatur?] superior mundus: et in agente quiescit: eisdem absolvitur et inferior, et agit in superiore quietem. Sed ne forte dicta te turbent, memento ubi jam est ens aliquod actu, considerari formalem ejus idealisque rationem, qua est hoc ipsum, quod esse censetur, priusquam prout sit ab alio, vel non sit aliud. Ipsa vero materia quia ratione formalis idealique caret, cogitari prius tanquam aliunde pendens, et tanquam non illud unde pendet, quam sub ratione quapiam absoluta. Nam et haec ipsius ratio est, ipsa videlicet dependentia, ipsaque negatio, ideoque omnium vilissimum existimatur. Quod igitur Plotinus ait, materiam motione alteritateque conflari, quem-

admodum diximus, intelligere potes. Potes et aliter intelligere: nempe, ex eo, quod in re quapiam motus est, cognoscitur conditionem ejus nondum determinatam perfectamque existere, alioquin nihil ultra requireret. Condicio vero iudicata et imperfecta proprie pertinet ad materiam: quin etiam ex eo, quod in re aliqua est alteritas et diversitas, si modo illuc sit unio vera, est aliud quidem loco actus et formæ: aliud vero loco potentiae atque materiæ: immo et esse alterum, quam illud, est, non esse illud. Hoc ipsum vero, quod dicitur non esse illud, tanquam ad negativam indeterminatamque conditionem vergens pertinet ad materiam.

Probatur in corporibus esse materiam.

VI. Caput sextum argumentis quatuor ostendit in corporibus esse materiam. Primum ex commutatione elementorum mutua, quæ nec ex nihilo facit aliquid, neque quicquam deducit in nihilum: ideoque necesse est utrumque materiam formarum mutationi subesse. Secundum ex quadam dissolutione compositi: Tertium ex resolutione ad extrellum usque redacta: Quartum idem ex elementorum natura confirmat. Profecto cum ex aqua fit aëris, formæ quedam ibi mutantur: neque totum, quiequid erat in aqua, perit, ne aliquid deducatur in nihilum, cum naturie intentio non sit ad malum, neve alioquin cogatur aëris ex nihilo fieri. Cum enim non quolibet fiat ex quolibet, multo minus aliquid naturaliter fit ex nihilo. Restat igitur aquæ aliquid, quod aquæ formam exuens, vicissim aëris induat formam, sitque continuae motioni subjectum, quam neque quod abit, neque quod accedit, sustinere potest, et tamen mutatio, tanquam accidens debilissimum, indiget fundamento. Verum ne neges naturalibus formis subesse materiam, memento, formam cum sit principium actionis, actum quendam merito judicari: actum vero, qua ratione actus, cum proprie agat, pati non posse. Cum igitur naturalia invicem patiantur, constat præter formas, quibus agunt materiam, id est, essentialia potentiam, qua patiantur, habere, et hanc subesse omnibus unam, ut facilius compatiantur invicem, atque commutentur. Sed haec quidem nos simili quadam via in Theologiae quinto probamus, et nova hic ratione sic iterum confirmamus. Corpus, sicut apud Mathematicos, in terminos, quasi exteros desinit, scilicet in superficies duas, alteram profunditatis, alteram altitudinis, quæ neque corpora sunt, et aliud certe sunt, quam nihilum: sic apud Physicos in terminos finitur internos, qui neque corpora sunt, neque etiam nihilum, scilicet ex alto in formam, ex infimo in materiam. Decet enim entium ordinem in descensu, antequam desinere cogitetur ad nihilum, quod extrellum videtur externum,

finiri in terminum quendam sibi conjunctum. Id autem est non actus aliquis entium: nam infra quemlibet actum subest, quod fieri et quod pati possit ab actu. Est igitur extreum hoc potentia capax actuum, atque patiens. Potentia vero ad entia, vel ad eorum actus non quidem omnino nihilum, sed entium potius infimum judicatur. Infimum hoc velut indefinitum, terminosque ab alio expetens; refert mundi superioris infinitatem atque materiam. Infinitatem etiam in quolibet intellectu, infinitatem rursus in anima mundi et in ipsa natura: quam, teste Iamblico, materialem ubique infinitatem Aegyptii sapientes ipsam (ut ejus verbis utar) essentialitatem nominant, per quam ipsum unum materiam producit in corpore: atque ut concedit et Proculus, ad hoc ipsum etiam agente natura, quod et alibi declaravimus. Denique cum ad ideales rationes referri non possint nisi formalia, ideoque materiae non sit idea, constat eam mundano operi necessariam ab aliquo saltem super ideas et opificem idealem principio originem primam ducere, ab ipsa scilicet essentia ejusdem opificis, quatenus ordine quodam ideas et proprietatem opificiam antecedit, ac tandem ab ipso super essentiam uno, quatenus simplicissimum est, et mirabiliter ab omnibus segregatum. Sed et hoc ipsum unum non modo per essentiam adhuc formabilem in opifice, sed etiam per formabilem essentiam in mundi anima et natura per continuatam seriem producere materiam judicatur: materiam, inquam, velut unum inferius non solum illis, quae sunt, sed his etiam, quae gignuntur, sicut et ipsum unum est utrisque superius. Sie in Parmenide, quaecunque de ipso simpliciter uno propter excellentiam ejus rite negantur, de uno interim, quod est in his, quae vere sunt, per formalem affirmantur proprietatem: et interea de uno, quod est in his, quae gignuntur, partim secundum formam, partim secundum participationem affirmari videntur. Sed eadem rursus de materiali uno omnium infimo tanquam per oppositum respondenti primo, ob defectum negantur extrellum: adeo ut nihil reperiri queat (ut ita dicam) primo similius uni, quam postremum hoc unum: si modo per dissimilitudinem cogitetur assimilatio, et per negationem comparatio fiat, infinitusque defectus ad infinitum referatur excessum.

Opiniones falsae de materia confutantur.

VII. Opiniones quatuor de materia falsas in septimo capite reprobatae: Primo equidem Empedoclis, materiam et compositionis primam, et resolutionis ultimam putantis quatuor elementa. Quod ideo falsum est, quoniam elementum dissolvitur, materia vero nequaquam: quod satis in Theologiae quinto probamus. Secunda vero, quae Anaxagorae solet adscribi. Ferunt enim

nonnulli (si credere fas est), Anaxagoram posuisse duo principia rerum, intellectum scilicet et materiam, quae neque ab intellectu sit, neque ab eo novas accipiat formas, sed ipsa in se cunetas habeat, sed confusas: discernantur autem per intellectum: verum in mistura ejusmodi formae omnes imperfectae sunt et invicem impeditae. Est et imperfecta materia, quae sua expedire non valet. Cum igitur essentia haec imperfecta sit, ideoque nec per se, sed per participationem quandam habeat esse, sequitur super hanc essentiam esse perfectam, neque simili conditione confusam, ne rursum superiori quodam indigere cogatur. Jam vero haec intellectualis opificis essentia est superior, quam materia, ut dominari materiae possit, ac dominando perfecte formare. Multo vero imperiosius, et facilius, et exactius movebit materiam, artificiosiusque formabit, si formas ipse in se prescriptas habeat, et imprimat in materiam per se prorsus informem, ideoque ad omnia mira facilitate cedentem, quam si informis ipse easu materiam tractet, et in discernendis confusis quasi quadam sorte laboret. Confutat post haec Anaximenes, vel Anaximandri (ut fertur) opinionem, esse dicentis materiam infinitam. Si infinitum hoc appellant, quod nequeat pertransiri: aut hoc primo et per se et in se infinitum erit, id est, ipsa formalis infinitudo: aut quasi accidens erit in alio. Non primo utique modo: quod enim sic est infinitum, ex toto est sigillatim pariter infinitum: atque ita in corpore non esset totum parte majus, neque pars a parte differens vel a toto. Non etiam secundo modo: sic enim illud, cui accidit infinitum, per se ante hunc accessum non foret immensum: itaque non caperet infinitum. Et quicquid sit, non est materia id, quod accidit, quoniam est in alio. Non rursus materia est illud, cui id accidit, si non sit infinitum ex opinione jam posita: neque totum hoc compositum est prima materia, quia non simplex, sed in prius aliquid resolubile. Tum vero refellit Democritum ponentem pro materia rerum atomos, id est, corpuscula quedam individua prorsusque disjuncta. Sed neque corpus aliquod individuum est, neque ex individuorum numero magnitudo concrescit: neque ex discretis viscoque parentibus continuitas humorque corporum coalescit: neque ex vita parentibus vita creatur: neque ex casu fit ordo perpetuus ad intelligentiam pertinens atque artem: neque ars, vel naturalis vel quæsita ex materiis continuataem naturaliter fugientibus aliiquid unquam conficere potest.

Materia non est quantitas: nec habet propriam quantitatem. Item quod ratio formalis trahit secum quantitatem certam, non e converso.

VIII. De hac ipsa materia, que mundi unius

est una, est et continua, id est, ubique per se tota; neque similis atomis disgregatis: est et formarum omnium expers, inquirit, quidnam sit præcipue: ut si quid modo sit, ita demum quid sit potissimum cognoscatur. Principio non est corpus, si caret forma: si corpus, resolvitur in materiam: si materia, prorsus eadem quasi corpora penetrat, non habere hanc si modo prima materia est, neque materia quadam, sed simpliciter proprias qualitates, et ego satis alibi, et Plotinus hic perspicue tractat. Denique quanto agens ipsum prius est, tanto ei subest et materia prior: sicut naturæ, quæ prior est arte, subjicitur materia prior. Artifici ergo divino tanquam primo subditur materia prima: ergo prorsus informis, sicut ille est omniformis. Quoniam vero quantitas parum admodum formalis est, et materiae instar inefficax, patiensque quam plurimum, ideoque difficile discernitur a materia. Idecirco diligentius et hic et in sequentibus perserutatur, utrum materia vel sit quantitas, vel propriam saltem habeat quantitatem. Non habere quidem propriam quantitatem patet: quoniam indifferenter se habet ad magnum atque parvum: et quia alioquin quanta foret. Cum vero aliud sit quantitas, aliud vero quantum: sitque quantum duplex aliiquid: materia si quanta fuerit, compositum aliiquid judicabitur, atque ita in prius aliiquid resolvetur. Itaque non erit materia prima: quam ut prima sit materia, primumque formalis, primumque patiens, oportet sic penitus formarum esse vacuan: sicuti necesse est auctorem formarum primum esse plenum. Qui non ex formis omnino nullis facit in materia formas: sed obsignatoris more, modoque sigilli, quas ipse formas habet, quodammodo exprimit: et imprimit in materiam. Cum formas dico, etiam intelligo quantitatem, per quam velut formale quidam, sic materia fit, diciturque quanta, sicut et qualis per qualitatem. Sic igitur formarum auctor perfecte formabit (ut diximus) si materiae penitus dominabitur. Ita dominabitur, si ipse quidem formas habeat omnes, sed materia nullas. Ut materia ita prorsus egena vehementius appetat, quodve porrigitur, asciscat avidius. Item ut ille omnium sit artifex, non quorundam: sitque artifex communis et primus. Item ne illa aliquando propriam qualitatem, si quam habuerit, opponat artifici, qualitatem aliam præbituro. Neve si habuerit propriam quantitatem sive figuram, resistat artifici aliam impressuro: aut saltem cogat illum pro modo sui potius, quam pro illius auctoritate, tribuere formas. Jam vero cum ille primo det, quæ tribuit, tradatque materiae vacuae, merito nec ullum habet obstatculum: neque qualitatem affert necessario pro qualitate præterita: neque rursus pro quantitate: siquidem ipsemet primam tribuit quantitatem. Tu

vero de communi rerum artifice naturaque communi et formatione rerum prima potissimum haec dicta putato. Memento præterea, communis artificis voluntatem non easu quadam concurrere cum certa materiae magnitudine, atque vicissim adeo, ut ita formæ modus quantitatis modum sequi cogatur. Si enim easu fit ille concursus, fortuna erit ordinis fundamentum. Idque, quod in rebus est per accidens, erit eo ipso, quod per se est, prius atque superius. Neque rursus existimes, auctorem primum in actione præcipua, ex quadam materiae quantitate pendere: multoque minus ex certa figura, alioquin actiones multis impeditura. Sed scito, cum artifex ipse antecedat ordine et potestate materiam, summa libertate materiae dominari, et in formanda minime laborare: ne transgressio unquam contingat in opere. Ideoque pro natura, pro ratione, pro voluntate sua potius, quam pro quantitatibus aliquibus modo mouere primum, et formare materiam. Cum enim non per quantitatem, sed per efficacem formam moveat atque faciat: merito actioni suea primum in materia respondet ejusmodi forma: formamque subinde quantitas committatur: dum videlicet ad formalis actionis impetum, formæque efficacis ingressum materia movetur atque protenditur, extenditur, inquam, eatenus proprie, quatenus tum agitat eam formæ penetrantis impetus: tum ratio idealis ipsa præscribit: tum denique ratio formalis, vel seminaria exigit. Nec immerito ad certam speciem certa consequitur quantitas, vel figura potius, quam e converso. Duo enim haec velut minus perfecta ex specie tanquam perfectiori dependent: et, tanquam non efficacia, formæ serviunt efficaci, ipsiusque formæ ratione comprehenduntur et fiunt. Neque diffidas quantitatem specie contineri. Est enim quantitas forma quædam: ac tanquam aliiquid formale minus in specie velut magis formalis continetur: et velut illuc implicata mox in materiam explicatur. Hinc fit, ut certæ viventium species certas habeant magnitudines et figuræ. Pertinere autem quantitatem ad formam, neque esse materiam, ex eo patet, quod quantitas, ubi metitur et numerat, rationem habet determinantis. Materia vero pura determinabilis tantum esse censetur. Mitto, quantum adducantur passim formæ rerum, vel inter se differre, vel permutari sæpe pro modo mutatio neque quantitatis atque figuræ. Quod sane nunquam adduceret materia pura. Taceo num effectus occultos, qui certis ex figuris et numeris in corpora sæpe nostra animosve resultant. Certe ante esse quantum ponitur esse simpliciter: nunquam enim aliiquid esset quantum, nisi simpliciter esset. Est autem simpliciter, etiam si non sit quantum. Quando igitur ipsum simpliciter ens, quod antecedit esse quantum, primo

cogitatur extendi, tunc primum quantitas ori-
tur ipsa, scilicet entis extensio. Hæc ipsa entis
portio, quæ protenditur, materia est jam corpo-
rea facta: extensio vero quantitas. Extensio
quidem subjecto indiget, siquidem est accidens,
et passio quædam formalem entis actum neces-
sario sequens. Jam vero cum aliquid extendan-
tur, neque tamen ipsa extendatur extensio: hoc
ipsum, quod protenditur, materia est extensioni
subjecta, extensione necessario prior. Nisi enim
quodammodo sit, protendi non valet. Neque
vero suspicari licet, quantitatis subjectum esse
formam. Quælibet enim alia forma tanquam in-
comparabiliter efficacior quantitate non subit, imo
subigit quantitatem. Denique quod in mundo
intelligibili copia virtutis est, potestasque per
omnia præsens et inferioris excessus: per quanti-
tatem velut illius imaginem in sensibili mundo
refertur. Qnod autem illie virtutis copiae velut
materia subest, per materiam hanc referri vide-
tur. Cum igitur non ad idem spectent quanti-
tas atque materia, nimur neque esse eadem
judicantur. Sed quis non videat et numeros in
rebus etiam a materia segregatis existere? et
puncta lineaesque, imo et superficies, neque mate-
riam esse, neque necessariam habere materiam?
Conclude quantitatem eum sit formale aliquid,
ex agente potius, quam ex materia dependere.
Cumque sit inter formalia minimum, merito sic
ubique tribui, ut forma præstantior exigit.

Confirmatio superiorum.

IX. Verum ne forte mireris quantitatem nul-
lam in ipsa ratione materiæ contineri, materiam
que ex se non esse quantam, memento, cum res
præter quantitatem multæ sint, ut substantiae et
qualitates, atque similia, merito rationem entis a
ratione quantitatis esse diversam, et communio-
rem atque priorem: ideoque multa et esse et in-
telligi posse, etiamsi non existant, nec intelligan-
tur esse quanta. Sic nec anima quanta est, que
generat quantitatem, neque materia quanta, que
præcedit corpora: neque quantitas ipsa quanta,
ne abeat in infinitum. Siquidem quantum
quantitate fit quantum: sicut aliquid qualitate fit
quale. Ex quo etiam confirmatur, quantitatem
aliquid esse formale. Sic ergo corpus vivens
naturali colore fit coloratum: neque tamen color
ipse est coloratus. Neque rursus seminaria ra-
tio, quæ naturalem in animali colorem erat, est
color, similiter neque quantitas et figura viventi
congruens, quanta vel figurata est: neque semi-
nariorum virtus quantitatis ejusmodi figuræque fabri-
catrix est quantitas aliqua vel figura. Tum vero
sicut accedens qualitas ad materiam nondum qua-
lem reddit subito quallem: sic et quantitas acce-
dens ad eam nondum quantam simpliciter reddit
quantam. Neque tu cogitare debes, materiam

in primo quantitatis adventu in amplius ex an-
gustiori protendi. Angustia enim et amplitudo
modi quidam sunt existentis jam quantitatis.
Ante vero primum quantitatis accessum, neque
quantitas in materia est, neque igitur ibi modi
sunt quantitatis. Atqui et ipsa formalis ratio
quantitatis neque magna est, alioquin non con-
grueret parvis: neque rursum parva, alioquin
magnis se ipsam accommodare non posset. Si
militer et materia neque tanta est proprie, neque
tanta, ut aequa sit ad omnes quantitatis mo-
dos subeundos indifferens: neque rursum quanta
simpliciter, ne quid ita in se formale possideat
sitque composita.

Quomodo materia cognoscatur, quum sit informis.

X. Dubitatur igitur, quomodo cognosci ma-
teria possit, cum formis careat omnibus, oporteat
autem tum reu cognoscendam cognoscentes mo-
vere per formam, tum cognoscentes per formam
ipsi rei cognoscendæ consentaneam agere circa
ipsam. Cum igitur per formas cognition fiat, vi-
demur consequenter cogitatur formalia, non in-
formia, nisi forsitan animo moliamur formas omnes
ex animo segregantes conjectare non nihil in re-
bus a formis similiter omnibus segregatum. Sed
interim dum molimur, forma quadam certe molim-
ur: ideoque inviti molimur et formam, quam-
vis, ut putamus, informem: dum videlicet pro
viribus cogitamus indefinitam: atque sub ejus-
modi forma suspiciamur indefinitam quoque ma-
teriam. Sie igitur indefinitate quadam concep-
tionis nostræ indefinitatem materiæ cogitamus.
Conducit ad idem indefinitas quædam, quasi
materialis sub animi forma naturaliter actaque
latens. Si singatur circulus infinitus, ratio qui-
dem definitioque circuli finita erit et certa: jac-
tus autem oculi, vel similis imaginationis per cir-
culum infinitum, infinite vagabitur. Similiter si
quis omnibus sublati formis intuentis oculi more
intendat pro viribus animi aciem in materiam, ni-
hil prorsus inspiciet: sicut nihil inspicit oculus
luminibus et coloribus ubique sublati. Sed hic
animus conjectat interea subtracto lumine sub-
esse corpus obserum. Numquid et ibi formis
ademptis subesse conjicit rem informem? Conji-
cit quidem utcumque potest: verum ejusmodi con-
jectura neque legitima ratiocinatione, quæ solet
ductu mentis rationisque idealis ex formis conci-
pere formas: neque legitima rursus imaginatio
[imaginatione?], quæ solet formas, vel ex mente,
vel ex sensibus intueri: conjectio itaque circa ma-
teriam ex spuria ratione et adulterina rursus ima-
ginatione miscetur. Sed ejusmodi quidem indefi-
nitatis animi circa indefinitatem materiæ suspicam-
dam, habet interim aliquid definiti, quatenus et
per formas agit, et definit aliquid de materia:
neque proprie tamen intelligit. Intellectio enim

est idearum, vel saltem idealium contemplatio. Neque rursum ratiocinatur proprio. Ratiocinatio enim est collectio quaedam. Hic vero non tam colligit, quam dispergit, dum omnia de materia negat: ac si quid affirmat, interea negata confirmat. Dunn enim affirmat, materiam esse formarum omnium susceptaculum, confirmat interim eam per se prorsus informem. Et quoniam anima, utpote qua species est, et essentia vera, horret informia, et odit essentiae casum: idcirco, dum de materia negat formas et essentiam atque esse, interea eam ad haec omnia refert: et sicut negando prius, ita deinde referendo cognoscit. Similis in hoc esse videtur cognitionis infimi rerum et cognitionis summi, et utrumque (ut ita dixerim) ignorando cognosci. Tu vero, ubi Plotinus ait, Simili cognosci simile, intellige vim aliquid cognitaram: tum ante cognitionem esse quodammodo illi cognatam, tum in ipsa cognitione formam illius edere, vel subire conditionem. Conclude rursus, ubi cognitionis est effeacior, ibi similitudinem esse majorem. Et quoniam intelligentia ratioque non solam sicut sensus rem attingit extrinsecus, sed etiam effeacissime penetrat, idcirco hanc rationibus aeternis cognitionem existere, quam corpori sensus.

Materia nec est quantitas, nec habet propriam quantitatem. Item suscepio formarum non ratione quantitatis, sed ratione materie. Item forma praedit quantitatem.

XI. Proinde materiam non esse quantum aliquid confirmat contra dicentes, non esse aliam in rebus materiam, praeter dimensionem qualitatibus subditam, quemadmodum in celo ponere videtur Averrois. Plerique considerantes dimensionem tum inefficacem esse, tum ad capiendum accommodata, quem esse materiam arbitramur, dimensionem putaverunt ipsam esse materiam. His autem respondet Plotinus, probans dimensionem non esse necessariam ad ipsum acceptioonis effectum, quandoquidem mens et anima sine dimensione res capiant. Praeterea cum ipsum simpliciter ens antecedat esse quantum, merito quantitas posterius ad ens accedit: quo fit, ut quantitatem sine priori quantitate recipiat. Similiter materia sine quantitate precedente suscipit quantitatem: ergo et quod recipiat alia, habet, non quia quanta, sed quia materia: quippe cum ipsa materia primum fuerit susceptaculum. Contigit autem materiae formas in dimensione recipere, quoniam sicut formas, sic et dimensionem accipit, ac producto spatio protenditur in ea simul et qualitas, contracto vero contrahitur. Jam vero in ipsa intentione naturae prior esse videtur species, primaque speciei proprietas, quam ejus quantitas vel figura. Ideoque sic naturaliter instituta materia est, ut potissima pra-

paratio ejus ad speciem sit potius, quam ad aliquam quantitatem. Materiam dico simplicem atque primam: nam secunda materia jam certo modo ad speciem aliquam preparata, magnitudinem ei convenientem jam cœpit accipere: sed et ante magnitudinem certe quandam subiit qualitatem futuræ congruam speciei: cuius quidem qualitatis virtus magnitudinem et figuram paullatim accommodat speciei. Certa igitur forma quantitatem certam quodammodo antecedit, ac si fingas quantitatem saltem interminatam certas praecedere formas, fingemus et nos similiter interminatam quantitatem ab interminata quadam forma praecedi, cuius efficacia in quantitatem materiam protendatur: sic utique imperium actionemque separatae formae super materiam mox in materia forma sequetur antecedens, videlicet quantitatem longius a separata forma distantem. Tum vero cum agere atque movere qualitatis sit proprium, non quantitatis, merito non quantitas qualitatem, sed contra qualitas quantitatem agit, et movet trahitque secum. Sic igitur non magnitudo facit calidum, sed calor extendit in magnum. Non parvitas reddit frigidum, sed frigus cogit in parvum. Quid plura? Virtutes utique seminum absque magnitudine propria certas destinant magnitudines nascituris, quibus ipsa sua specie statim adest, eademque semper, non statim magnitudo debita vel figura. Haec enim per virtutem speciei temporibus certis ex potentia speciei paulatim procedit in actum. Quam ob rem materiam formam suscipit ob hoc ipsum, quia materia est arti subdita naturali, formamque in primis suscipit ex agente forma. Non igitur, quia sit moles, accipit formam, sed quia materia sit formabilis. Suscipit vero formam modo corporeo, quia materia fit interea moles, dum et virtute et gratia formae quantitatem excipit formam convenientem: atqui nisi molem habuerit, adhuc suscipiet qualitatem, quamvis nondum corporream. Sicut enim in eodem spatio in se invicem multæ sunt qualitates, spatio eas minime distrahente: sic etiam, nisi spatium fuerit, esse simul, multoque magis simul in materia poterunt. Materiam plerique tanquam spatum cogitant, et id quidem vacuum et immensum: quoniam animus, cum aciem in hanc intendit, nequit in signum aliquod se dirigere, alioquin formam illic aliquam cogitaret. Nusquam ergo sistit intuitum: ideoque circumvagus hac et illac distractus, per intervallum videtur vacuum pervagari, ac rursus immensum. Si enim vel centrum, vel circumferentiam, vel aliter lineas designaverit, formas ex cogitare cogetur. Re vera enim sicut spatium ipsum sine alio quoquam spatio capacitas est ad alia: ita materia sine spatio proprio capacitas est ad spatum. Et quamvis ipsa quoque ita per se magnitudine caret, sicut et spe-

cies ideales, tamen nulla species appetit spatium contemplanti, quoniam formam sibi propriam ipsa definit, individuamque conservat. Materia vero videtur spatium, quoniam et spatio subest et nullum sibi signum ipsa definit, et nunquam secum ipsa quiescit, sed dum species induit varias semper, exuit vicissim, nimirum ad formarum cursum sic ipsa currere nobis videri solet: sicut ad navis motum littus ipsum nautis moveri videtur. Qui vero sub longo variarum ductu formarum tractum interea materiae cogitat, merito materiam velut spatium, et id quidem mobile, cogitare compellitur.

Confirmantur superiora.

XII. Audisti jam saepius, omnes rerum naturalium formas esse secundum seminarias rationes in ipsa animae mundanae natura. Et quoniam ibi nulla dimensio est, quaslibet in qualibet, et ubique simul cunctas existere, talemque seriem mundum seminarium et animalem, et incorporeum appellari. Finge itaque dimensionem aliquando illie oriri. Subito natura in longum latumque et profundum amplificata, protendentur et formae, et quae prins in natura sine spatio fuerant incorporeae, deinde in natura eadem naeta spatium, corporeae jam evident locisque invicem separatae. Talem utique mundum hunc corporeum cogita ex incorporeo propagatum, sola forsan accepta dimensione: subtrahit, si placet, dimensionem, seminales adhuc formae restabunt, quae dimensionem quandam in natura praecesserant: sed mundus interim ex corporeo vicissim evaserit incorporeus, sola forsan dimensione sublata. Verum admonuisse te volo, que jam natura est in seminario mundo, evadere in hoc corporeo mundo materiam. Sic enim ille in hunc propagari posse videtur, si statim ex natura materia pullulet, in qua duntaxat oriri dimensione possit naturae prepotentis imperio: quam quidem dimensionem ad corpora conferre putamus: non quia ipsa sit materia corporum, quorum eadem certe materia est, quae etiam sub dimensione dimensionisque materia. Neque rursus dimensione necessaria est, ut simpliciter formae [sint: quae etiam sine illa et ante illam in materia esse possunt. Sed forsan necessaria est, ut, quae simpliciter forme add. Ed. pr.] sunt, aliquando corporeae fiant. Quod enim formae sint, habent, quoniam ex seminario sunt in materia. Quod autem corporeae sint, ex eo sortiuntur, quod in materia sunt extensa. Huc illud Plotini tendit: Formae non circa magnitudinem proprie, sed circa materiam oriuntur: nam et magnitudine dempta formae restare possunt, forsan in seminalibus rationibus: forsan etiam in ipsa materia, quamvis non corporeo modo. Id insuper illorum sententia confirmatur, qui disputant, in formae

substantialis adventu totum usque ad materiam primam ibi resolvi, ut forma substantialis actusque simpliciter, in ipsa substantiali simpliciterque potentia fiat. Talem itaque formam ante quantitatem, quae est accidens, volunt adhaerere materiae: ac si quantitas ibi praecesserit, tunc saltem substantiali formam transgredi limitem quantitatis, nudoque materiae gremio se ipsam prorsus insinuare. Ob hanc forsitan rationem formas nonnulli substantiales esse indivisibilis arbitrantur: quoniam nulla intercedente quantitate materiae penitus se infundant, quas tamen dimensio comitet, quae formas praecedat accidentales. Itaque has tantum efficiat divisibles. Videtur id tetigisse Plotinus, ubi ait: Si forma scilicet substantialis necessario in dimensione foret, subtracta hac penitus peritam: posse tamen formam ibi remanere quamvis indivisibilem, sive in materia proprie, sive in natura fundetur: sed et in materia forsan restare potest indivisibilis: nam prius etiam cogitatur esse, quam pretendatur: mitto, quod quantitate diutius etiam permutata forma remanet eadem, non tamen eadem remaneret commutata materia, ex quo patet, formam non circa quantitatem fieri, sed circa materiam. Commiscentur autem facile multa corpora in corpus unum, quoniam in eadem materia congruunt ad omnia aequa parata, omnium pariter avida, neque dimensionem habente suapte natura, per quam distare inter se multa coguntur. Jam vero quum dimensione quodammodo corporum impedit unionem, materia vero conciliat, constat et aliud dimensionem esse, aliud vero materiam: et materiam ipsam neque natura sua dimensionem habere, neque formas dimensione suscipere, sed potius semetipsa: praelestum quia prima suscipiendo ratio in eo consistit, quod est primum omnium susceptaculum: id profecto maxime omnium capax esse videtur, quod potest ubique omnia simul accipere. Dimensione vero facit, ut nequeant simul omnia capi, imo ut seorsum singula disponantur. Proinde materiam non esse dimensionem, sic iterum confirmamus. Si dimensione sit ipsa materia, erit omnium fundamentum, eritque substantia. Cum vero quantitas ubique sit accidens, non potest penes minimum rerum gradum quantitas esse substantia, quamvis, quae apud nos accidentia sunt, quodammodo in superioribus substantiae judicentur. Præterea sicut ad mutationem qualitatis, sic et ad quantitatis mutationem non necessario substantia permittatur: ex quo patet, utrumque esse pariter accidentis. Hanc ob causam, ubi rem ipsam definis, non soles, quanta sit, definitione decernere: quasi quantitas ad rationem formalem non ut pars attineat, sed accedat ut accidentis. Neque vero minus quantitas, quam qualitas, imo magis con-

tingens esse videtur: siquidem qualitas per efficiaciam, et actum, et proprietatem magis videtur cum formali ratione congruere. Quam ob rem si quantitas non est substantia, nimur nec est ipsa materia: que quidem, quum omnium sit subjectum, merito tanquam substantia judicatur. Sed quis non videat, quantitatem non esse materiam? Modo cogitet materiam prorsus indefinitam, statim per quantitatem sicut per qualitatem determinari, scilicet quanta proprie sit et qualis. Quod si dimensionem in se determinatam accipias, adhuc materiam illa determinat: saltem ad hoc ipsum, ut non solum materia sit simpliciter, sed etiam, ut in longum et profundum protendatur, et amplum ut occupet locum, ut sit divisibilis, ut tot in se habeat partes, ut pars a parte sit differens, ut pars terminetur ex parte, ut partes terminentur ad totum, ut habitudo sit inter se partium et ad totum. Denique dimensionem interminatam materiae dare, nihil est aliud, quam confiteri, materiam ad dimensionem quamlibet se indifferenter habere, sicut et ad quamlibet qualitatem. Sicut ergo conceditur qualitate carere, similiter carere dimensione concedes. Neque vero quisquam negare debet esse materiam, quod a nobis invisibilis et indivisibilis judicetur. Nam et quantitas si in se ipsa sine qualitate consideratur invisibilis erit. Et qualitas vicissim accepta procul a quantitate statim erit indivisibilis. Sunt tamen aliquid, quamvis accidentia sint. Materia igitur, quæ substantiae modo talia sustinet, non est omnino figuratum. Tum vero quamvis nullo sensu percipiatur, nihilominus aliquid est pomenanda. Nam et naturam ipsam atque mentem esse aliquid affirmamus: quamvis sentiri non possint. Materiam vero etsi non sensu tamen ratione cognoscimus. Etsi rursum non ratiocinatione quadam intelligentiae plena, id est, idealibus fundata formis, tamen argumentatione partim negante formas, partim ad formas materiam referente. Possunt quin etiam hic verba Plotini sic accipi: Materia scilicet cognosci ratiocinatione quadam, non ratiocinatione, inquam, ipsis vacui, sed vacuo modo: quasi prohibeat materiam dici vacuum ipsum, vel nihil et vanum. Concedat tamen eam vacuo quodam pacto cognosci, id est, vacuam formis cam excogitando. Cum vero probatum sit materiam nec esse quantitatem, nec suapte natura quantitatem habere, vel qualitatem: constat eam nec esse corpus, nec rursum (ut ita loquar) corporitatem: si corporeitas accipiatur pro forma quadam dimensioni mista: aliquin materia foret corpus. Neque rursum, si corporeitas ipsa accipiatur pro ratione idealis, vel semiinali corporis effectrice: haec enim a materia longe diversa est. In anima enim et mente consistit. Nemo vero dicere debet, corpus sine materia esse posse: propterea quod actio corporis sine materia

videatur existere. Actiones enim nec more corporum componuntur: nec alias de aliis generantur ut corpora: vicem vero materiae gerit ad illas ipsa agentis patientisve substantia, quæ compenit ex materia.

Materia nec est qualitas, nec habet propriam qualitatem.

XIII. Quemadmodum in superioribus ostendit materiam nec esse quantitatem, nec quantam, sic in praesentia nec qualitatem esse neque quallem. Absurdum enim dictu est, subjectum omnium esse qualitatem: cum in subjecto esse sit proprium qualitatum. Praeterea sive id subjectum natura quædam definita certaque dicatur: materia, quæ necessario indefinita est, esse non poterit: sive incerta et indefinita natura, tunc materia quidem erit, qualitas vero nequaquam. Qualitatis enim proprium est determinare aliquid atque discernere. Objicit aliquis, materiam vel esse, vel habere qualitatem ex eo, quod omnibus aliorum careat qualitatibus: quasi haec ipsa privatio sit proprietas qualitasque materiae, per quam a ceteris differre putetur. Concedemus autem hanc ipsam qualitatum vacationem proprietatem esse materiae. Sed eam interim qualitatem esse negabimus. Magis enim diversa est qualitatis privatio qualitati, quam quantitas, vel substantia. Si igitur privatio qualitatum qualitas appelletur, multo probabilius substantia vel quantitas poterit qualitas nominari. Praeterea stultum dictu est, aliquid fieri quale non ab ipsa qualitatis natura, sed ab opposito qualitatis, id est, ab ipsa qualitatum privatione. Sane cum dicunt materiam ob hoc ipsum, quod ab aliorum qualitatibus altera est sive diversa, esse quallem: numquid materiam tunc tanquam alteritatem esse volunt? Si ita putant, non erit ut qualis: sicut neque qualitas qualis esse censetur. An forte materiam tunc esse volunt tanquam aliquid alterum? Si ita putant, certe sicut alteritate est altera, sic etiam qualitate qualis, qualitate, inquam, alia praeter se natura. Erit igitur alia quædam qualitas, per quam qualis materia fiat. Si fit alio qualis, non est materia qualitas. Tum vero sicut alicujus qualitatis privatio non est qualitas illa, sic omnium orbitas qualitatum nulla qualitas est judicanda: neque rursum qualis, siquidem qualitatibus undique vacat. Item sicut negatio non est affirmatio: sic privatio non est qualitas. Ita enim privatio in negando, sicut qualitas in affirmando consistit. Rursum non omnis proprietas esse qualitas judicanda est. Sicut enim opponitur qualitati privatio, sic et horum proprietates inter se opponuntur. Atqui sicut est aliquid proprium affirmationis et qualitatis, sic et aliquid negationis et privationis est proprium: neque tamen id qualitas erit, sed oppositum potius qualitati. Accedit ad haec, quod, sicut proprietas

qualitatis non est materia: sic proprietas materiae non est qualitas, sed privatio qualitatis: per quam sane privationem si quis dixerit materiam esse qualem, non minus curabit, quam qui dicat, materiam ob privationem magnitudinis esse magnum. Jam vero si materiae proprietas foret aliquid ipsi materiae velut appossum, absolute nimirum se haberet ut qualitas. At vero materiae ipsius proprietas ipsamet materia judicatur: sicut et de principio rerum existimare solemus. Materia igitur non per aliam proprietatem, quam per se ipsam ab aliis diversa censetur. Est igitur materia quadammodo ipsa diversitas seu maxima alteritas. Alioquin non se ipsa quidem diversa foret, sed ipsa praeter se diversitate diversa. Diversitas vero haec quasi duo potissimum significare videtur, scilicet et communem aliorum negationem, per quam in nulla cum illis generali ratione conveniat, et universalem potentiam capienda, ad alia se ipsam naturali quadam habitudine referentem. Utrumque sane materia penditur esse diversitas: tum quoniam alia nimium de ipsa negantur, tum quoniam naturaliter refertur ad alia. Sic enim necessario et aliud est quam illa, et ut actibus potentia illis opponitur. Conclude igitur in presentia ipsammet materiam esse sui ipsius proprietatem: esse vero proprietatem hanc scilicet, quod aliud sit, quam alia, id est, quod neque sit alia, neque quicquam aliis simile. Cætera enim quadam inter se vel communione, vel similitudine congruant. Materia vero est penitus segregata, sicut et primum principium segregatum. Cætera rursum praeter id, quod vel inter se, vel a materia diversa sunt, existunt aliquid secundum speciem in se ipsis. Materia vero non per aliud quidem est: per aliud vero diversa est: sed potius est ipsa diversitas: sive maxima aliquid ab aliorum communione omnino secretum. Quoniam vero Plotinus metuit, ne pronuntiando de materia singulari numero, vel diversitatem vel aliud, materia definitum aliquid et formale nobis appareat: ideo monet numero plurali dicendum, materiam esse alia sive diversa, ut per hoc infinitatem ejus magis excogitemus.

Materia est idem omnino atque privatio formarum omnium, si privatio significat infinitatem quandam formalemque potentiam.

XIV. Hactenus tractatum est, quomodo materia potissimum ad illa se habeat, quæ remotiora sunt ab ea, scilicet ad qualitatem, et quantitatem. Deinceps quo pacto ad ea, quæ propinquiora sunt, comparetur, videlicet ad privationem et infinitum. Sed de privatione prius. Discutit ergo Peripateticum illud, materia et privatio sunt quidem subjecto sive re ipsa unum, ratione autem duo. Cum diceret Peripateticus, duo haec esse